
 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  
SICILIANA 

PO FESR SICILIA 
2014-2020 

 

1 

 

 

Scuola Secondaria di I grado “Luigi Sturzo” a indirizzo musicale 

Via C. Colombo, 86 – 95033 Biancavilla  (CT) 

tel. 095 7712012 – fax. 095 7712134 

E-mail: ctmm099008@istruzione.it – PEC: ctmm099008@pec.istruzione.it 

codice IPA: istsc_ctmm099008 - codice univoco per la fatturazione: UF2HOB 

www.sturzobiancavilla.edu.it  

Cod. Fisc. 80011580877 Cod. Mecc. ctmm099008 
 

 

 

All’Ufficio Competente per l’Operazione 

Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria  

e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF 

Dirigente: Arch.Michele Lacagnina 

ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

All’Albo On Line – Amm.Trasparente  

Sez. provvedimenti amministrativi 

 

Agli atti del fascicolo di cui al  

D.D.G. n.28 del 31/01/2022 

 
OGGETTO: Determina di RETTIFICA QE FINALE, di riaccertamento risorse economico-finanziare e RENDICONTAZIONE prog. 

PO Sicilia FESR 2014-2020- Az.10.07.01  

  

CUP: F84C22001950002 

Cod.CARONTE SI_1_32780 

 

Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 Azione 10.07.1 “Azione 10.7.1: Interventi di riqualificazione degli ambienti mirati al 

contrasto della dispersione scolastica e al recupero dei ritardi formativi anche con riferimento alle problematiche connesse all’inclusione dei 

soggetti svantaggiati e al miglioramento dei servizi a disposizione dell'utenza scolastica” dell’O.T. 10 del PO FESR Sicilia 2014/2020, di 

cui al D.D. G. n. 28 del 31 Gennaio 2022: “Realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi comuni quali mense, palestre, 

auditorium, sale per attività comuni, laboratori e biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico, al fine di 

incrementare la propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, di ridurre il fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire 

una più ampia accessibilità agli ambienti e di favorire il tempo pieno”.- Riqualificazione aree sportive esterne a servizio della Scuola 

Secondaria di 1° grado “Luigi Sturzo” di Biancavilla Viale C. Colombo, 86 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che con Determina prot. 4604 del 30/10/2023 si procedeva all’Approvazione QE FINALE e certificato di regolare esecuzione, 

di riaccertamento risorse economico-finanziare e RENDICONTAZIONE a valere sull’Avviso Pubblico per la realizzazione di operazioni di 

OOPP, beni e servizi a regia regionale, finalizzato al conseguimento degli obiettivi: “Realizzare interventi di adattamento e di adeguamento 

degli spazi comuni quali mense, palestre, auditorium, sale per attività comuni, laboratori e biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli 

edifici adibiti ad uso scolastico, al fine di incrementare la propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, di ridurre il fenomeno 

dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia accessibilità agli ambienti e di favorire il tempo pieno. “Azione 10.7.1: Interventi di 

riqualificazione degli ambienti mirati al contrasto della dispersione scolastica e al recupero dei ritardi formativi anche con riferimento alle 

problematiche connesse all’inclusione dei soggetti svantaggiati e al miglioramento dei servizi a disposizione dell'utenza scolastica - O.T. 10 

del PO FESR Sicilia 2014/2020, di cui al D.D. n. 28 del 31 gennaio 2022, per “Riqualificazione aree sportive esterne a servizio della Scuola 

Secondaria di 1° grado “Luigi Sturzo” di Biancavilla Viale C. Colombo, 86” prog. POR Sicilia FESR 2014-2020- Az.10.07.01 

 

VISTA la dichiarazione relativa al regime fiscale, registrata al nostro prot. al n. 4870 del 13/11/2023, trasmessa via PEC dall’Arch. Grasso 

Salvatore, il quale dichiara di operare in regime fiscale agevolato, ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, l. n. 190 del 2014 così come 

modificato dalla l. n. 208 del 2015, dalla l. n. 145 del 2018, dal D.L. n 124/2019 e dalla Legge n. 197/2022 - con conseguente economia di 

spesa per IVA non dovuta di importo pari a 2.885,17 € 

 

RITENUTO di procedere alla rideterminazione e all’approvazione del QE finale, al riaccertamento delle risorse economico-finanziare e alla 

RENDICONTAZIONE del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 Azione 10.07.1 “Azione 10.7.1: Interventi di riqualificazione 

mailto:ctmm099008@pec.istruzione.it
http://www.sturzobiancavilla.edu.it/
mailto:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it




 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  
SICILIANA 

PO FESR SICILIA 
2014-2020 

 

2 

 

degli ambienti mirati al contrasto della dispersione scolastica e al recupero dei ritardi formativi anche con riferimento alle problematiche 

connesse all’inclusione dei soggetti svantaggiati e al miglioramento dei servizi a disposizione dell'utenza scolastica”, di cui al D.D. G. n. 28 

del 31 Gennaio 2022: “Realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi comuni quali mense, palestre, auditorium, sale per 

attività comuni, laboratori e biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico, al fine di incrementare la 

propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, di ridurre il fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia 

accessibilità agli ambienti e di favorire il tempo pieno”.- Riqualificazione aree sportive esterne a servizio della Scuola Secondaria di 1° grado 

“Luigi Sturzo” di Biancavilla Viale C. Colombo, 86 

 

PRESO ATTO che a fronte di un finanziamento totale di € 207.264,72 l’istituzione scolastica ha assunto impegni per un totale complessivo 

di € 197.941,73, realizzando un economia totale di progetto per € 9.322,99 come da Quadro Economico sotto Riportato: 

 

VOCI di COSTO 

Importo 
Ammesso a 
finanziame

nto 
(€) 

Importo 
rideterminato 

a seguito di 
Gara 

Colonna B) 
(€) 

Importo 
rideterminato 

a seguito di 
perizia di 
variante 

(€) 
 

Spesa 
sostenuta 

sino ad 
Ottobre 

2023 
(€) 

Spesa da 
sostenere 

entro il 
31/12/202

3 
(€) 

 

 
 

Economie 
di progetto 

(€) 
 
 

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso 116.430,01 115.114,35 120.115,47   
102.778,42 

 

 
43.501,56 

 

 
Costi manodopera non soggetti a ribasso 20.745,06 20.745,06 21.745,84   
Oneri della sicurezza non sogg.Ribasso 4.227,77 4.227,77 4.418,67   
IVA  sui Lavori 22% 31.108,62 30.819,18 32.181,60  22.611,25 9.570,35  
Totale Lavori e forniture 172.511,46 170.906,36 178.461,58 125.389,67 53.071,91  
Competenze tecniche ESECUTIVO - Imponibile  12.610,00 12.610,00  12.610,00  
Competenze tecniche ESECUTIVO - 
INARCASSA  

504,40 504,40  504,40   

Competenze tecniche ESECUTIVO - IVA Esente 
Bollo  

2.885,17 2.885,17   2.885,17  

Totale Competenze Esecutivo  15.999,57 15.999,57  13.114,40 2.885,17 
Competenze tecniche SUPPORTO AL RUP -
Imponibile  

1.353,56 1.353,56  1.353,56  

Competenze tecniche SUPPORTO AL RUP - 
INARCASSA  

54,14 54,14  54,14   

Competenze tecniche SUPPORTO AL RUP - IVA 
Esente Bollo  

309,69 309,69  309,69  

Totale Competenze Supporto al Rup  1.717,39 1.717,39  1.717,39  
Totale Competenze Progetto Esecutivo + 
Supporto al Rup 

18.382,37 17.716,96 17.716,96 - 17.716,96  

Pubblicità comprensivo di IVA al 22% 800,00 800,00 800,00 - 799,88 0,12 
REO 1000,00 1000,00 1.473,00 - 1.473,00 - 
RUP 80% del 2% dei lavori   2.340,48  - 2.340,48 - 
Contributo ANAC   35,00 35,00 - - 
Spese generali  14.140,28 14.140,28     
QE totale presentato a finanziamento  206.834,11 204.563,60 200.827,02    
Economie     3.679,42   3.679,42 
Economie da ribasso post gara lavori e 
progettazione  

2.270,51 2.327,67   2.327,67 

Differenza tra tot finanziato e QE totale 
presentato a finanziamento 430,61 

 
430,61 

   
 430,61 

   
430,61 

QE totale finanziato  207.264,72       207.264,72       207.264,72   125.424,67 72.517,06 9.322,99 
 TOTALE IMPEGNI ECONOMIE 

  197.941,73 9.322,99 
 

 

CONSIDERATO che le economie realizzate sul Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 non costituiscono risorse disponibili per 

questa istituzione scolastica, come definito dall’art.3.3 co.10 dell’Avviso DDG 28 del 31 dicembre 2022, e le stesse verranno ripartite sui 

fondi FESR per l’80% e sul PO 14-20 Finanziamento pubblico nazionale per il 20%; 

 

RITENUTO necessario procedere ad un riaccertamento delle somme cui corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate ed 

esigibili alla data del presente provvedimento, atteso che dalla corretta determinazione dei residui attivi dipende l’ammontare del risultato di 

amministrazione; 



 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  
SICILIANA 

PO FESR SICILIA 
2014-2020 

 

3 

 

 

VISTA la situazione finanziaria dell’istituzione scolastica; 

 

CONSIDERATO CHE la spesa di cui sopra, è garantita dalle risorse finanziarie assegnate dalla Regione Siciliana - Assessorato Regionale 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e 

OIF, giusta nota di autorizzazione prot. n. 1471 del 09/02/2023, iscritte in bilancio giusto Decreto del DS prot. 1847 n. 28/04/2023 alla voce 

P.1.4 del Programma annuale dell’Ente; 

 

VISTI il D.I. n. 129 del 28/08/2018 e D.A. 7753 del 28/12/2018 con particolare riferimento agli artt.7 e 22; 

 

CONSIDERATO che devono trovare luogo all’interno del SIL CARONTE tutti gli atti amministrativo-contabili inerenti il progetto (atti di 

impegno, giustificativi di spesa, nonché tutti i documenti di cui alla fascicolazione); 

 

 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intendono trascritte; 

2. di procedere alla rideterminazione e approvazione del QE finale come da prospetto sotto riportato, che sostituisce integralmente il 

precedente di cui alla Determina prot. 4604 del 30/10/2023  

 

VOCI di COSTO 

Importo 
Ammesso a 
finanziame

nto 
(€) 

Importo 
rideterminato 

a seguito di 
Gara 

Colonna B) 
(€) 

Importo 
rideterminato 

a seguito di 
perizia di 
variante 

(€) 
 

Spesa 
sostenuta 

sino ad 
Ottobre 

2023 
(€) 

Spesa da 
sostenere 

entro il 
31/12/202

3 
(€) 

 

 
 

Economie 
di progetto 

(€) 
 
 

Lavori a base d'asta soggetti a ribasso 116.430,01 115.114,35 120.115,47   
102.778,42 

 

 
43.501,56 

 

 
Costi manodopera non soggetti a ribasso 20.745,06 20.745,06 21.745,84   
Oneri della sicurezza non sogg.Ribasso 4.227,77 4.227,77 4.418,67   
IVA  sui Lavori 22% 31.108,62 30.819,18 32.181,60  22.611,25 9.570,35  
Totale Lavori e forniture 172.511,46 170.906,36 178.461,58 125.389,67 53.071,91  
Competenze tecniche ESECUTIVO - Imponibile  12.610,00 12.610,00  12.610,00  
Competenze tecniche ESECUTIVO - 
INARCASSA  

504,40 504,40  504,40   

Competenze tecniche ESECUTIVO - IVA Esente 
Bollo  

2.885,17 2.885,17   2.885,17  

Totale Competenze Esecutivo  15.999,57 15.999,57  13.114,40 2.885,17 
Competenze tecniche SUPPORTO AL RUP -
Imponibile  

1.353,56 1.353,56  1.353,56  

Competenze tecniche SUPPORTO AL RUP - 
INARCASSA  

54,14 54,14  54,14   

Competenze tecniche SUPPORTO AL RUP - IVA 
Esente Bollo  

309,69 309,69  309,69  

Totale Competenze Supporto al Rup  1.717,39 1.717,39  1.717,39  
Totale Competenze Progetto Esecutivo + 
Supporto al Rup 

18.382,37 17.716,96 17.716,96 - 17.716,96  

Pubblicità comprensivo di IVA al 22% 800,00 800,00 800,00 - 799,88 0,12 
REO 1000,00 1000,00 1.473,00 - 1.473,00 - 
RUP 80% del 2% dei lavori   2.340,48  - 2.340,48 - 
Contributo ANAC   35,00 35,00 - - 
Spese generali  14.140,28 14.140,28     
QE totale presentato a finanziamento  206.834,11 204.563,60 200.827,02    
Economie     3.679,42   3.679,42 
Economie da ribasso post gara lavori e 
progettazione  

2.270,51 2.327,67   2.327,67 

Differenza tra tot finanziato e QE totale 
presentato a finanziamento 430,61 

 
430,61 

   
 430,61 

   
430,61 

QE totale finanziato  207.264,72       207.264,72       207.264,72   125.424,67 72.517,06 9.322,99 
 TOTALE IMPEGNI ECONOMIE 

  197.941,73 9.322,99 



 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  
SICILIANA 

PO FESR SICILIA 
2014-2020 

 

4 

 

 

3. di approvare gli impegni di spesa per la fornitura di servizi tecnici di Progettaz. Esecutiva, DL, contabilità e CRE come da decisione 

a contrarre prot. n.2109 del 15/05/2023 per un ammontare di € 13.114,40 omnicomprensivo rideterminato a seguito di 

Dichiarazione resa dal Progettista Prot. 4870 del 13/11/2023 

4. di Approvare il Quadro Economico Finale di cui all’allegata scheda riepilogativa e di rendicontazione per un totale complessivo di 

€  197.941,73 con la realizzazione di un’economia totale di progetto per € 9.322,99  
5. approvare la determinazione delle spese sostenute secondo le seguenti liquidazioni: 

 

Giustificativo (Fattura, o 

altro giustificativo) 

natura Importo Lordo Importo Liquidato Importo da Liquidare 

Fatt.n. 157E del 20/10/2023  

SAL n. 1 

Lavori Riqualificazione 

aree sportive esterne a 

servizio della Scuola 

Secondaria di 1° grado 

“Luigi Sturzo” di 

Biancavilla Viale C. 

Colombo, 86 

125.389,67 125.389,67 0,00 

MAV n. 01030661265151269 

Scad 7/11/2023 

Contributo ANAC 35,00 35,00 0,00 

   Totale Liquidato 

€ 125.424,67 

Totale  da Liquidare 

 € 0,00 

 

6. di dare atto di dover saldare i seguenti impegni come da prospetto seguente: 

Impegno Protocollo Oggetto Importo  Liquidato Resta da liquidare 

Impegno prot. n.3375 del 

28/08/2023 + determina 

approvazione perizia di 

variante prot. n. 4174 del 

10/10/2023 

Lavori di 

Riqualificazione aree 

sportive esterne a 

servizio della Scuola 

Secondaria di 1° grado 

“Luigi Sturzo” di 

Biancavilla Viale C. 

Colombo, 86 

178.461,58 125.389,67 53.071,91 

Impegno prot. n.2109 del 

15/05/2023 

Servizi tecnici Progetto 

esecutivo, DL, 

contabilità, CRE 

13.114,40 0,00 13.114,40 

Impegno prot. n.2614 del 

15/06/2023 

Servizi tecnici di 

supporto al RUP 
1.717,39 0,00 1.717,39 

Impegno prot. n.4249 del 

12/10/2023 
Pubblicità 
comprensivo di IVA al 
22% 

799,88 0,00 799,88 

Impegno prot. n. 4212 

del 12/10/2023 
Contributo ANAC 35,00 35,00 0,00 

Conferimento incarico 

prot.3412     del 

30/08/2023 ; 

REO 1.473,00 0,00 1.473,00 

Decreto prot. 1909        

del 07/04/2022 e decreto 

di conversione prot. 

4056 del 4/10/2022 

RUP 

 

2.340,48 0,00 2.340,48 

TOTALE € 197.941,73 € 125.424,67 € 72.517,06 

 



 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  
SICILIANA 

PO FESR SICILIA 
2014-2020 

 

5 

 

7. DARE ATTO che il credito a saldo a favore dell’Arch. Salvatore Grasso con sede in Paternò (CT) per fornitura servizi tecnici di 

Progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, CRE ammonta a complessive € 13.114,40 omnicomprensivo rideterminato 

a seguito di Dichiarazione resa dallo stesso recante Prot. 4870 del 13/11/2023; 

8. di radiare i sottoelencati residui attivi divenuti inesigibili:  

 

Anno Prov. Aggr./Voce/Num Oggetto/Debitore Variazione 

2023 P.1.4 Regione Sicilia - 9.322,99 

9. Di autorizzare il D.S.G.A. ad apportare le opportune correzioni alla situazione finanziaria; 

10. Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, la presente determina, nell’Albo Informatico di questa Istituzione Scolastica 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito istituzionale oltre che all’albo pretorio on line; 

11. Di trattare i dati che verranno acquisiti ai soli fini della gestione della presente procedura ai sensi delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e SS.MM.II. 

Il Dirigente Scolastico/RUP 

Prof.ssa Concettina Rita Drago  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

 del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 

 

 

Quanto premesso e determinato si intende proposto e disposto ed immediatamente esecutiva per univoca competenza dirigenziale considerato 

l’atto di indirizzo del Consiglio di Istituto che ha deliberato, ai sensi dell’art.44 e 45 del D.I. 129/2018, i criteri e limiti per lo svolgimento, 

da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali necessaria all’attuazione del P.T.O.F. e del programma annuale, nel rispetto delle 

deliberazioni del Consiglio d’istituto assunte ai sensi dell’articolo 45. 

 

Il Dirigente Scolastico/RUP 

Prof.ssa Concettina Rita Drago  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

 del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 


		2023-11-13T14:21:25+0100
	CONCETTINA RITA DRAGO




